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Anotace

MATĚJÍČEK, Petr. Evoluce lidské kognice v díle Michaela Tomasella. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 105 s. Diplomová práce.

Otázka po místu člověka ve světě a jeho vztahu k ostatním členům živočišné říše je

po staletí vzrušující intelektuální výzvou, která je zároveň zdrojem kontroverzí a

nekonečných polemik. Antropologická diference se dlouho hledala ve schopnostech, jež byly

v širším slova smyslu chápané jako rozumové, ať už se jednalo o lidský jazykový potenciál,

pojmové myšlení nebo schopnost usuzování. S prosazováním evolučního paradigmatu ovšem

vyvstala urgentní potřeba přehodnotit dané teorie ve světle empirických metod a dat.

Výzkumy paleoantropologů, primatologů, kognitivních etologů, komparativních psychologů

a evolučních biologů zproblematizovaly mnohé tradiční předpoklady o lidské jedinečnosti.

Například moderní výzkum primátů, zejména pak lidoopů, podle mnohých badatelů

implikuje, že jsou nadáni pokročilými způsoby myšlení, usuzování a komunikace, a dokonce

základy morální psychologie a kultury. Lidské formy myšlení, komunikace a kultury jsou

nicméně výjimečné, co do jejich komplexnosti. Důležitou otázkou zůstává, jaké

psychologické mechanizmy tyto kompetence vůbec umožňují, a proč a jak si je v procesu

biologické a/nebo kulturní evoluce vytvořili právě zástupci rodu Homo. Jednu z

nejvlivnějších hypotéz na tomto poli představuje tzv. hypotéza sdílené intencionality (Shared

Intentionality Hypothesis) z pera amerického psychologa Michaela Tomasella, která v sobě

propojuje jak syntézu vývojové psychologie s čím dál detailnějšími poznatky o psychologii

primátu, tak i snahu nabídnout ultimátní příčiny vzniku určitých kognitivních struktur pomocí

uceleného evolučního příběhu samotného člověka. Podle Tomasella lidé obecně disponují

unikátní kognitivní a motivační výbavou, která jim umožňuje koordinovat a sdílet mentální

stavy (pozornost, záměry, znalosti atd.) v rámci komplexních kooperativních aktivit.

Diplomová práce si klade za cíl zevrubně představit Tomasellovu teorii sdílené intencionality

a kriticky zhodnotit, zda opravdu představuje plodnou cestu při řešení otázek věnujících se

tématu antropologické diference a vývoje lidské kognice v porovnání s konkurenčními

přístupy.

Klíčová slova: kognice, evoluce, intencionalita, kooperace, kultura

Annotation

MATĚJÍČEK, Petr. Evolution of Human Cognition in The Work of Michael

Tomasello. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2016, 105 pp.

Master Degree Thesis.

The question of the place of human kind in the world and his relationship with other

members of the animal kingdom has been a thrilling challenge for centuries, as well aso the

source of controversy and endless polemics. The anthropological difference has long been

sought in abilities that in the broad sense were understood as intellectual, whether it was

human language, conceptual thinking or reasoning. With the advancement of the evolutionary

paradigm, there was an urgent need to rethink the theory in the light of new empirical methods

and data. Research by paleoanthropologists, primatologists, cognitive ethologists,

comparative psychologists, and evolutionary biologists has problematized many traditional

assumptions about human uniqueness. For example, modern research by primates, especially

apes, according to many researchers, suggests they are endowed with advanced ways of

thinking, reasoning, communicating, and even the foundations of moral psychology and

culture. Human forms of thought, communication, and culture, however, are exceptional in

their complexity. Therefore, an important question remains, what psychological mechanisms

enables these competences and why and how they have been created in the process of

biological and / or cultural development. One of the most influential hypotheses in this field

is the so-called Shared Intentionality Hypothesis by an American developmental psychologist

Michael Tomasello that connects the synthesis of developmental psychology and the more

detailed knowledge about primate psychology, as well as the effort to offer the ultimate causes

of the emergence of certain cognitive structures. According to Tomasello, humans have

unique cognitive and motivational abilities that allow them to coordinate and share mental

states (attention, intentions, knowledge, etc.) in pursuance of complex collaborative activities.

This diploma thesis aims at presenting Tomaselo's Shared Intentionality hypothesis and

critical assessing of this hypothesis in context of competitive theories.
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Úvod

Pojem lidské mysli je alespoň v evropské intelektuální tradici většinou asociován

s obrazem izolovaného psychologického nástroje, který člověku slouží k akumulaci

přesných reprezentací o vnějším světě a generování kvalitativně lepších rozhodnutí

ve srovnání s ostatními živočišnými druhy. Člověk je na základě této představy

vyobrazován jako svébytný myšlenkový solitér vybavený vyspělou individuální

inteligencí, který je vždy připravený vědomě komparovat výhody a nevýhody

potencionálních rozhodnutí na základě reflexe svých přání a představ a navigovat

své jednání směrem ke kýženému cíli. 1

Tato tendence pohlížet na lidskou mysl jako na určitou formu biologického

přístroje řízeného logickými algoritmy, jehož procesy jsou pro svého majitele

transparentní, se často v evropském kulturním milieu manifestuje ve způsobu,

jakým interpretujeme vlastní jednání, dějiny a bezprostřední události.

V historických publikacích a učebnicích dějepisu jsou při popisu vývoje dějinných

události a jejich příčin nadmíru favorizování solitérní jedinci v řídících funkcích na

úkor evaluace detailnější vlivu kontextuálních faktorů v čele s ekologickými a

sociokulturními podmínkami určité epochy. Za vítězství v bitvě tak může primárně

genius samotného velitele, za politickými zvraty se skrývají primárně rozhodnutí

čelních politických představitelů a vědecké objevy jsou produktem individuální

1 Tuto představu o primátu lidské vědomé činnosti jakžto hlavní antropologické diferenci přesně

vystihuje v Kapitálu Karl Marx:“Předpokládáme práci ve formě, v níž je výhradně vymožeností člověka,

Pavouk provádí úkony, které se podobají úkonům tkalce, včela zahanbuje stavbou svých voskových buněk

mnohého stavitele-člověka. Ale nejhorší stavitel se liší od počátku od nejlepší včely tím, že dříve než začne

stavět buňku z vosku, vystaví ji už ve své hlavě. Na konci pracovního procesu vychází výsledek, který tu

byl na jeho počátku již v dělníkově představě, tj. ideálně. Dělník se liší od včely nejen tím, že mění formu

toho, co je dáno přírodou: v tom, co je dáno přírodou, uskutečnuje zároveň svůj vědomý účel, který určuje

jako zákon celý způsob a charakter jeho činů a kterému musí podřizovat svou vůli.“ (Marx 1954, str. 101)
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myšlenkové činnosti úzké sorty intelektuálů. V samotném kurikulu dějin západní

filosofie jsou často jednotlivé myšlenkové směry traktovány prostřednictvím

autorství velkých historických osobností namísto popisu samotných mechanizmů a

zákonitostí vývoje kulturních variant mezi něž filosofické systémy bezesporu patří.

Jenže tato atribuce příčin vývoje popisovaných události primárně individuálním

subjektům na základě jejich implicitních či explicitních intencí vede k hledání

inteligentního designu i v případech, ve kterých absentují. Představa o řídící úloze

vědomých psychologických procesů při popisu behaviorálních projevů je stále

aktuální uvnitř rozličných sociálních disciplínách a zakrývá tak mnohem

komplexnější kauzální strukturu propletence funkce lidské mysli zasazené do

širšího kontextu socio-kulturním matrixu.2

V posledních dekádách se na pomezí biologických a sociálních věd etablovala

konkurenční kulturní hypotéza lidské inteligence, jež k obrazu solitérních subjektů

přidává jak na jedné straně jejich biologické predispozice, tak i naprosto klíčový vliv

sociálního prostředí a kulturních informací na funkci lidské kognice. Lidská mysl

přestává být pojímána jako generátor přesných individuálních reprezentací, ale

slouží především k transmisi a inovaci adaptivních kulturních informací. Za kulturní

vývoj je v očích proponentů hypotézy kulturní inteligence zodpovědný namísto

inteligentního designu heroických jedinců slepý mechanismus kulturní evoluce,

který zajišťuje selekci, graduální akumulaci a šíření adaptivních kulturních variant

v populaci.3

2 Představa o primátu vědomých procesu při rozhodován lidských subjektů získala v posledních

dekádách citelné trhliny. Mnohé studie z oblasti psychologie zkoumající procesy lidského usuzování jasně

ukazují, že lidé se ve většině případů rozhodují na základě nevědomých intuitivních procesů a důvodu ke


[…]


spíše o kognitivní nástroje (cognitive gadgets), které jsou společným produktem

biologických predispozic, individuálního učení, a především kulturní evoluce. (Heyes

2018)
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Závěr

Hypotéza kulturní inteligence zapadá do mozaiky přístupů ke studiu lidského

chování, které v zásadě ustupují od zkoumání individuálních lidských kapacit a obrací

svoji pozornost k sociálnímu kontextu lidského myšlení. Ty v rámci problematiky

antropologické diference ukazují spíše směrem ke specificky lidské podobě sociálního

učení a fenoménu kumulativní kulturní evoluce než k primátu individuálního

inteligentního designu. Ačkoliv před námi stojí mnoho nezodpovězených otázek ve

vztahu k fungování kulturní evoluce a jejího vlivu na lidské genetické vlastnosti, samotné

paradigma propojující úzce ultrasociální charakter lidských skupin se specializovanými

kognitivními adaptacemi se ukazuje jako velice plodný výzkumný program, jenž má

potenciál revolucionalizovat sociální a humanitní vědy. Koevoluční teorie totiž dokáží

v komparaci s konkurenčními přístupy mnohem lépe pracovat v rámci svých modelů s

komplexní povahou lidského jednání, které je formováno genetickými, biologickými,

sociálními a kulturními determinanty.

První plody této socializace lidské kognice můžeme sledovat v ekonomii, kde se

začínají výrazněji prosazovat behavioralistické tendence. Důkazem toho je i udělení

Nobelovy ceny za ekonomii Richardovi H. Thalerovi. Model Homo economicus, který se

ukázál být v praxi mnohem úspěšnější při predikci chování šimpanzů než lidí (viz kap.

1.4), je postupně naturalizován prostřednictvím interdisciplinárního výzkumu lidského

jednání zohledňující mimo jiné výsledky z oblasti evoluční biologie, antropologie,

evoluční a kognitivní psychologie. Ukazuje se, že lidé nejsou racionální myšlenkový

solitéři abstrahující od sociálního kontextu. Naopak při rozhodování přirozeně zohledňují

morální přesvědčení, které je vlastní jejich kulturnímu prostředí, podléhají různým

druhům kognitivních zkreslení a sociálním vlivům (Thaler 2015)

Podobný vývoj lze sledovat i na poli teorie usuzování, kde dochází rovněž

k socializaci funkce zdůvodňování. Podle některých teoretiků by mohly zjevné

kontradikce lidského usuzování (konfirmační bias, motivované usuzování) nabývat úplně

jiných významů, pokud bychom opustili doménu individuální kognice a zaměřili se na
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její fungování v rámci širšího sociálního prostředí. Přesně o to se snaží hypotéza tzv.

argumentační teorie usuzování (Argumentative Theory of Reasoning). Ta zasazuje lidské

usuzování do kontextu lidské komunikace a zdůrazňuje jeho adaptivní roli v rámci

sociální interakce uvnitř lidských skupin, kde mezi sebou ve velké míře interagují jedinci

s minimální genetickou afinitou, díky čemuž může docházet ke konfliktním situacím

v podobě informačního parazitismu a manipulací. V tomto kontextu tak roste tlak na

vznik mechanismů zajišťující vzájemnou důvěru mezi kooperujícími subjekty, která je

naprosto klíčová pro udržování dlouhodobých kolaborativních aktivit. Jedním

z nejefektivnějších nástrojů ke zvýšení prediktability potencionálních partnerů je právě

určitá hra na podávání a vyžadování důvodů. V rámci ní se snaží přesvědčit jednotliví

sociální aktéři ostatní o relevanci svého jednání. Tím vytváří svůj sociální kredit

spolehlivých partnerů a nepřímo tak zvyšují svoji biologickou fitness. Naopak příjemci

těchto informací se snaží o kritické zhodnocení podávaných důvodů prostřednictvím

kognitivního mechanismu tzv. epistemické ostražitosti (epistemic vigilance), která

funguje jako pomyslná informační brána hlídající relevantnost příchozích dat pro svého

uživatele. Díky ní je možné odhalit případné falešné signály a černé pasažéry, kteří mohou

představovat kritický faktor pro udržování sociální koheze a spolupráce. V tomto

sociálním kontextu pak dává mnohem větší smysl náchylnost lidské kognice na

individuální úrovni k různým druhům zkreslení v čele s konfirmačním biasem

(confirmation bias), jelikož podpora vlastních důvodů a přesvědčení zvyšuje naši

důvěryhodnost v sociálně-kulturním prostředí. Korekce těchto zkreslení přichází až

prostřednictvím dynamiky sociální interakce, ve které na sebe naráží autor a příjemce

informací s často odlišnými zájmy. (Sperber/Mercier 2011, 2017).

Tyto postupné změny v podobě socializace a kolektivizace funkce lidské kognice

v rámci sociálních věd mohou mít do budoucna pozitivní vliv na fungování našich

institucí. Jestliže hrají důležitou roli kulturní reprezentace např. v podobě morálního

přesvědčení v rozhodování ekonomických aktérů, pak je nutné tomu přizpůsobit

hospodářskou politiku, která bude muset ve snaze o dosažení fungujícího tržního

prostředí zahrnout do svých modelů socio-kulturní perspektivu. Pokud opravdu lidské

usuzování vykazuje mnohem lepší výsledky v prostředí, ve kterém probíhá argumentační

střet uvnitř názorově heterogenní skupiny, pak vyvstává otázka, jak by bylo možné takové
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podmínky vytvářet při řešení rozličných společenských témat. Behaviorální ekonomie a

nové přístupy k teorii usuzování by tak v posledku mohla mít potenciál přinést potřebný

funkční aspekt deliberativním modelům rozhodování a ovlivnit edukační praxi, jež by

mohla daleko více zohledňovat přirozený kontext lidského mylšení v rámci

kooperativních interakcí, které jsou fundamentálním aspektem ultrasociálního prostředí

lidských společností.
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