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Autor ve své práci porovnává řadu teorií z oblasti kulturní evoluce a evoluční psychologie. Hlavní

pozornost je zaměřena na práci Tomasella, z 5. kap. ovšem nakonec vyplyne, že ji autor považuje

v podstatě za překonanou dílem Heyesové, což trochu posouvá těžiště pozornosti.

Obsahovou úrovní patří práce mezi velmi zdařilé a některé pasáže plně odpovídají standardům žánru

filosofie biologie. Za určitou slabinu je možné považovat kvalitu jazyka: některá souvětí jsou těžkopádná,

což lze částečně přičíst mnoha anglismům, které někdy pronikají i do gramatiky.

Za nejzdařilejší část práce považuji kapitolu 1, která svědčí o výborné orientaci autora v současné

literatuře o evoluci kultury. Většina textu je korektní i z biologického a kognitivně-vědního hlediska; mezi

výjimky zařaďme pozn. 7 („behaviorální biologie“, rozdíl se hledá spíše v mechanismech sociální

transmise, např. imitace vs. učení), překlad „ratchet effect“ jako „efekt rohožky“ místo „účinek rohatky“.

Na s. 57 dochází ke zkreslení, když je za sebou řazen Searle, který uznává kolektivní intencionalitu např.

u lovu hyen, a skeptický Tomasello.

Práci by prospěla kritická reflexe postavení Tomasella v rámci oboru srovnávací psychologie, potažmo

primatologie: jeho teorie se proměňují nejen pod vlivem nových nálezů (pozitivistický pohled), ale

rovněž v závislosti na kritice oponentů a proměnách diskurzu (sociologie vědy) (časovost obecně

nicméně přiznána v 2.2.1, 3.2.2). Chybí recepce současného posunu Tomasellova uvažování směrem

k „evo-devo“ (Tomasello, 2017, The Role of Ontogeny in the Evolution of Human Cooperation), kdy se

zdůrazňuje vliv změn v průběhu ontogeneze (zde sdílená pozornost v raném věku v důsledku

kooperativní výchovy dětí, srv. Hrdy 2009) na fylogenezi. Osobně se domnívám, že popis evoluce kultury

se neobejde bez narativní formy (srv. P. Roth. K. Sterelny), a snahy po hledání kauzálních modelů (srv.

pozn. 16) odhlížejí nejen od komplexity kulturní dynamiky, ale rovněž od diskurzivního charakteru děl o

antropogenezi a kulturní evoluci obecně. Stojí za to rovněž uvést, že myšlenka výsostně lidské

kumulativní kulturní evoluce není obecně přijímána (dílo de Waala a Boesche). Od filosofické práce bych

také očekával diskusi možných problémů teorie Heyesové. Závěr neshrnuje dobře obsah práce, spíše

vykresluje nové horizonty, a dosti problematicky připisuje kognitivně-teoretickým stavbám možnost

ovlivnit např. hospodářskou politiku (s. 89). Zde musím opět poukázat na pozitivistické rysy v myšlení

autora, které připisují nekritickou roli výsledům nejnovějších empirických studií.

Po formální i obsahové stránce práce vyhovuje požadavkům magisterského stupně. Práci by nicméně

pomohlo, kdyby prošla kompletní revizí: chybí např. pozn. č. 8, časté jsou překlepy (někdy čtyři na jedné

straně), někdy dochází k úsměvným zkreslením („vztah pána a Rába“, s. 80) a některé anglismy jsou na

hraně dobrého vkusu („prézentní“ na s. 8, „facilituje“ na s. 10); rovněž seznam literatury trpí

nejednotností stylu, některé položky evidentně vznikly pouhým kopírováním bez úpravy (např. Dennett

2017), některé chybí (Boyd a Richerson 2005, Moll 2017 či 2018?).

Otázka k obhajobě:

Jakým způsobem řeší Heyesová problém antropologické diference? Uvažuje o „cognitive gadgets“

rovněž v případě vysoce sociálních druhů savců, např. šimpanzů? Jestliže ne, jak vysvětluje schopnost

čtení mysli u šimpanzů?

Hodnocení

Předkládaný text plně dostačuje požadavkům na magisterskou práci, doporučuji ji k obhajobě a hodnotit

stupněm A.

V Praze dne 2.7.2018 Mgr. Filip Jaroš, Ph.D.